
 

 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1617 
04 mai 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de marți, 08 mai 2018 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Art. unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară 
pentru ziua de marți, 08 mai 2018, ora 14,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 157/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea apartamentului nr. 8, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, 
nr.96, etaj II – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 169/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea apartamentului nr. 17, situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr.10, 
etaj I – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 170/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea apartamentului nr. 8+9, situat în Arad, str. Nicolae Bălcescu, 
nr.1 – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 171/2018 cu privire la repartizarea cu titlu de închiriere a unui 
spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință către Asociația Serviciul de Ajutor 
Maltez în România – Filiala Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 177/2018 privind dezlipirea unui imobil situat în Arad,  Calea 
Timișorii în vederea reglementării juridice a terenului aferent Stadionului "Motorul" – 
inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 178/2018 privind declararea ca bun de interes public local a unui 
imobil – teren, situat în intravilanul Municipiului Arad, aferent Cimitirului "Pomenirea"– 
inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 179/2018 privind rectificarea suprafeței de teren, aferentă Școlii 
Gimnaziale "Iosif Moldovan", situată în Arad, str. Condurașilor nr. 48-50 - inițiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 180/2018 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 
Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 
închirierii, prin licitație publică, a spațiilor temporar disponibile aparținând unităților de 
învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 159/2018 cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul 
Arad, Zona străzii Măceşului – inițiativa primarului. 



10. Proiect de hotărâre nr. 160/2018 privind sistarea apartamentării imobilului situat în 
Municipiul Arad, Splaiul Mureş, nr. 3 – inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 174/2018 privind sistarea CF nr. 315221 Arad proprietatea 
Statului Român – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 175/2018 privind unele măsuri în vederea actualizării datelor 
cuprinse în CF nr. 339512 Arad – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 176/2018 privind unele măsuri în vederea actualizării în plan 
cadastral a datelor  unor imobile situate în Municipiul Arad, zona str. Petru Rareș – 
Sanevit – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 158/2018 privind actualizarea componenței și regulamentului de 
funcționare ale Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism – inițiativa 
primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 173/2018 privind modificarea statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 181/2018 privind acordarea unui mandat reprezentantului 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților pentru modificarea Actului 
Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare 
Judeţul Arad – inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 183/2018 privind acordarea unui mandat reprezentantului 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților pentru modificarea Contractului 
de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare prin Actul 
Adițional nr. 8/2018 – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 168/2018 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de 
Transport Public S.A – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 161/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC C.E.T. Arad SA pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 162/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC C.E.T. Hidrocarburi SA Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 163/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC Compania de Transport Public SA Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 164/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC Gospodărirea Comunală Arad SA pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 165/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 166/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
SC Recons SA Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 172/2018 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 
Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

26. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 
Municipiului Arad  din perioada 28 noiembrie 2017 – 12 decembrie 2017. 

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

GL/GL ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             

Dosar şedinţă CLMA 08.05.2018 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020                                                     

Cod PMA-S4-15  

Contrasemnează  pentru legalitate 
  S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1617

